
 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 

 

 

 
DELIBERE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

7 settembre 2020 
 

 

1- DELIBERA AVENTE AD OGGETTO APPROVAZIONE REGOLAMENTO RECANTE MISURE DI 
PREVENZIONE E CONTENIMENTO DELLA DIFFUSIONE DEL SARS-COV-2 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
VISTO   il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 
VISTA   la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 25 marzo 2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologica da COVID-19; 

VISTA   la Legge 6 giugno 2020, n. 41, Conversione in legge con modificazioni del decreto-
legge 8 aprile 2020, n. 22, recante misure urgenti sulla regolare conclusione e 
l’ordinato avvio dell’anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato; 

VISTI   il Documento tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel 
settore scolastico, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 28 
maggio 2020 e il Verbale n. 90 della seduta del CTS del 22 giugno 2020; 

VISTO   il documento “Quesiti del Ministero dell’Istruzione relativi all’inizio del nuovo anno 
scolastico”, tramesso dal CTS - Dipartimento della protezione civile in data 7 luglio 
2020; 

VISTO   il D.M. 26 giugno 2020, n. 39, Adozione del Documento per la pianificazione delle 
attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale 
di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 (Piano scuola 2020/2021); 

VISTA   l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 
VISTO   il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale 

integrata, di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 
VISTA   la Nota 13 agosto 2020, n. 1436, Trasmissione verbale CTS e indicazioni al Dirigenti 

scolastici e il relativo verbale del 12 agosto 2020, n. COVID/0044508; 
VISTO  il verbale del CTS del 31 agosto 2020; 
VISTA   la deliberazione della Giunta Regionale n. 986 del 27 luglio 2020 con la quale è stato 

fissato al 14 settembre 2020 l’inizio delle attività didattiche per le istituzioni 
scolastiche statali e paritarie dell'infanzia, primarie, secondarie di primo e di secondo 
grado della Toscana per l'anno scolastico 2020/2021; 

VISTO   il C.C.N.L. comparto Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO   il C.C.N.L. comparto Scuola 2006-2009 del 29 novembre 2007; 

mailto:GRIC81700P@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 

VISTO   il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il 
contenimento della diffusione del COVID-19 negli ambienti di lavoro del 14 marzo 
2020 e successivo aggiornamento del 24 aprile 2020; 

VISTO   il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle regole 
di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19 del 6 agosto 2020; 

VISTA  la Circolare n. 5443 del 22 febbraio 2020 del Ministero della Salute, COVID-2019. 
Nuove indicazioni e chiarimenti; 

VISTO   il Rapporto ISS COVID-19 n. 58/2020, Indicazioni operative per la gestione di casi e 
focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi educativi dell’infanzia; 

VISTO   il documento “Proposte operative per i dirigenti scolastici”, del Politecnico di Torino; 
CONSIDERATE le Linee guida e le Note in materia di contenimento della diffusione del SARS-CoV-2 

in ambito scolastico e l’avvio in sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021 emanate dal 
Comitato Tecnico-Scientifico e dai diversi Uffici Scolastici Regionali; 

CONSIDERATO il documento “Gestione delle operazioni di pulizia, disinfezione e sanificazione nelle 
strutture scolastiche”, INAIL 2020; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019-2022 approvato nella 
seduta del Consiglio di Istituto del 19 dicembre 2018 e aggiornato con delibera del 
Consiglio di Istituto n. 9/2 del 12 dicembre 2019; 

CONSIDERATA l’esigenza primaria di garantire misure di prevenzione e mitigazione del rischio di 
trasmissione del contagio da SARS-CoV-2 tenendo conto del contesto specifico 
dell’Istituzione scolastica e dell’organico dell’autonomia a disposizione; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire il diritto all’apprendimento degli studenti nel rispetto del 
principio di equità educativa e dei bisogni educativi speciali individuali; 

CONSIDERATA l’esigenza di garantire la qualità dell’offerta formativa in termini di maggior numero 
possibile di ore di didattica in presenza, in rapporto alle risorse a disposizione, in aule 
e spazi adeguatamente adattati alle esigenze scolastiche; 

ACQUISITO il parere favorevole del Comitato d’Istituto per le misure di contrasto e contenimento 
della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro, 

 
All’unanimità. 

 
  DELIBERA 

l’approvazione del regolamento recante misure di prevenzione e contenimento della diffusione del 
sars-cov-2; 

 

2- DELIBERA AVENTE AD OGGETTO APPROVAZIONE PATTO DI CORRESPONSABILITÀ 
SCUOLA-FAMIGLIA 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

mailto:GRIC81700P@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 

VISTO   il D.P.R. n. 235 del 2007 che prevede l’elaborazione di un Patto di Corresponsabilità 
tra Scuola e Famiglia 

VISTO   il D.M. n. 16 del 2007, Prevenzione e bullismo 
VISTO   il D.M. n. 30 del 2007 relativo all’utilizzo a scuola dei telefoni cellulari e delle altre 

tecnologie  
VISTE  le Linee di orientamento per le azioni di prevenzione e di contrasto al bullismo e al 
  Cyberbullismo del MIUR (aprile 2015 e aggiornamento ottobre 2017) 
VISTA  la Legge n. 71/2017 – Disposizioni a tutela dei minori per la prevenzione ed il 

contrasto del fenomeno del cyberbullismo; 
VISTO   il Piano dell’Offerta Formativa dell’Istituto 
VISTO   il Regolamento d'Istituto; 
TENUTO CONTO della necessità di un coinvolgimento collettivo della comunità scolastica anche il 

relazione all’emergenza sanitaria in atto; 
 
A maggioranza: astenuti n.1 

DELIBERA 
l’approvazione del Patto di corresponsabilità scuola-famiglia e dell’integrazione dello stesso. 

 

 
3 - DELIBERA AVENTE AD OGGETTO ORARIO PROVVISORIO 

 
IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 

VISTO  il D.Lgs. 16 aprile 1994, n. 297, Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 
materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 
Vista la nota della Direzione Generale Regione Toscana N°288/2017 che modifica la data 

di avvio delle attività didattiche; 
VISTO   il documento tecnico CTS 28/05/2020 e successivi aggiornamenti; 
VISTO  il “Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in 

tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 
2020/2021” adottato dal Ministero dell’Istruzione con Decreto n. 39 del 26/06/2020; 

VISTO  il “Documento di indirizzo e orientamento per la ripresa delle attività in presenza dei 
servizi educativi e delle scuole dell’Infanzia” adottato dal Ministero dell’Istruzione 
con Decreto n. 80 del 03/08/2020; 

TENUTO  conto degli spazi degli edifici scolastici, della necessità di garantire il distanziamento 
per prevenire il contagio covid-19 e la distanza minima di un metro tra le “rime 
buccali”; 

EFFETTUATI  i sopralluoghi con le Amministrazioni Comunali  
VISTA   la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 13 maggio 2020; 
VISTO  il “Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione Covid-19” firmato da 
Ministero dell’Istruzione e Sindacati il 06/08/2020; 

 

mailto:GRIC81700P@istruzione.it


 
Istituto Comprensivo Civitella Paganico 
Via Malavolti, 31 
Tel. n. 0564/905037 - Fax n. 0564/905675 
e-mail: GRIC81700P@istruzione.it 
58045 PAGANICO (Grosseto) 

 

All’unanimità. 
DELIBERA  

l’approvazione del seguente orario per il periodo 14 settembre – 3 ottobre 2020. 
SCUOLA DELL’INFANZIA 

Civitella Marittima dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.30 

Paganico dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.30 

Cinigiano dal lunedì al venerdì dalle 8.05 alle 13.05 

Monticello Amiata dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.30 

Sasso d’Ombrone dal lunedì al venerdì dalle 8.10 alle 13.10 

Campagnatico dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 13.30 

SCUOLA PRIMARIA 

Civitella Marittima dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 12.00 

Paganico dal lunedì al venerdì dalle 8.15 alle 12.15 

Cinigiano dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 12.30 

Monticello Amiata dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 12.30 

Arcille dal lunedì al venerdì dalle 8.15 alle 12.15 

Campagnatico dal lunedì al venerdì dalle 8.30 alle 12.30 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Paganico dal lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.30 

Cinigiano dal lunedì al sabato dalle 8.35 alle 12.35 

Arcille dal lunedì al sabato dalle 8.30 alle 12.30 

Si conferma inoltre quanto deliberato in data 07 maggio 2020 relativamente alle giornate di 
sospensione delle attività didattiche nei giorni: 
lunedì 02 novembre 2020 
lunedì 07 dicembre 2020 
mercoledì 23 dicembre 2020 
venerdì 30 aprile 2021. 
 

mailto:GRIC81700P@istruzione.it

